A
P
R
O
V
A
L

E
m
 d

e
u
n
o
 de 2

0
2
5

P
R
E
S
I
D
E
A
T

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO nº 007/2025

A VEREADORA ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO, no

exercício de suas atribuições, vem apresentar à aprovação do Plenário desta Câmara

REQUERIMENTO ao Exmo. $r. Prefeito Municipal de Apiacá, fim de que sejam

PRESTADAS INFORMAÇÕES ACERCA DO PAGAMENTO RETROATIVO

REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO DE 2024, DECORRENTE DO REAJUSTЕ

SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) Е DOS

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE), NOS SEGUINTES

TERMOS:

I- SE O PAGAMENTO DO VALOR RETROATIVO REFERENTE

AO MÊS DE JANEIRO DE 2024 JÁ FOI EFETUADO AOS PROFISSIONAIS

BENEFICIADOS PELO REAJUSTE SALARIAL;

II - EM CASO NEGATIVO, QUAL A PREVISÃO PARA

REGULARIZAÇÃO DO PAGAMENTO DESSA DIFERENÇA SALARIAL.

JUSTIFICATIVA:

A

Anualmente, o Governo Federal concede reajuste salarial aos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) aos Agentes de Combate às Endemias (ACE), cujos

recursos são repassados diretamente aos municípios para a devi
da implementação.

Contudo, no exercício de 2024, embora os valores reajustados tenham sido transferidos

a partir de fevereiro, o retroativo referente ao mês de janeiro daquele ano nã
o foi

repassado aos profissionais, gerando questionamentos por parte da c
ategoria e da

população.

Diante da necessidade de garantir a transparência na aplicação dos re
cursos

públicos e o respeito aos direitos desses servidores essenciais, já foi apresentado, em 24

de março de 2025, o Requerimento n° 003/2025, solicitando
 informações detalhadas

acerca do reajuste salarial concedido a partir de janeiro
de 2025 para os referidos

agentes. No entanto, até o presente momento não obt
ivemos resposta do Executivo

Municipal.

Este novo requerimento visa, portanto, esclarecer a situação do retroativo de

janeiro de 2024, ainda pendente, assegurando que os direitos trabalhist
as dos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) sejam

plenamente respeitados, conforme as diretrizes legais e os repasses recebidos pelo

Município.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025.

Beatric Romael G. MautiLо
ANA BEATRIZ RANGEL GOMES MOUTINHO

- Vereadora -

Praça Alice Gomes de Souza, s/r - Centro -Apiacá-ES - СЕР 29450-000 Telefone: (28) 2014-0001

CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: сmapiaca@hotmail.com